Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE BARROQUINHA

Avenida Maria Diamantina Veras, S/N – Centro – Barroquinha/Ceará.
CNPJ: 00.994.596/0001-92 – E-mail: camaradebarroquinha@yahoo.com.br - CEP: 62.410-000

REQUERIMENTO Nº 021/2023, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
BARROQUINHA/CE.

O Vereador abaixo assinado, com assento nesta Casa Legislativa e no uso de suas
atribuições legais que lhe confere o Regimento Interno da Câmara Municipal e a Lei
Orgânica do Município;

Considerando que a construção de um campo de futebol visa proporcionar mais
uma opção de lazer aos jovens e desportistas do distrito, onde os moradores terão nas
atividades e práticas esportivas um ótimo fator de contribuição para a inclusão social e
condições de lazer e diversão;

Vem, na forma regimental, REQUERER de Vossa Excelência, que após
apreciação, deliberação e aprovação pelo plenário desta Casa Legislativa, seja enviado
ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Barroquinha, para que através
de convênios ou quaisquer outros instrumentos firmados com o Governo do Estado do
Ceará ou por meio de destinação de recursos financeiros, através de emendas
parlamentares, e ainda após análise da existência de dotação orçamentária e financeira
do município, viabilize recursos para a construção de um campo de futebol no distrito
de Bitupitá, preferencialmente no terreno do antigo SAAE, equipado com gramado,
iluminação, vestiários, instalação hidráulica, mureta de isolamento e muro no seu
entorno.

O vereador justifica que a reivindicação visa atender os anseios e necessidades
dos desportistas e praticantes do futebol de campo do distrito de Bitupitá,
principalmente a juventude local, pois não há campo adequado para atender à
demanda, oferecendo, assim, para os amantes do futebol amador, uma condição
digna para a prática esportiva.

Ademais, vale salientar que é através da ocupação na prática esportiva que os
jovens e adolescentes conseguem ter uma ocupação saudável, evitando exposição em
situações de risco, como envolvimento com drogas, violência ou atos ilícitos.

NESTES TERMOS,
PEDE DEFERIMENTO.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARROQUINHA, em
18 de setembro de 2023.

DAVID ALVES DA SILVA JÚNIOR

Vereador

mailto:camaradebarroquinha@yahoo.com.br